
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 731 / 2019

OGGETTO:  PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  FINALIZZATO  ALLA 
COPERTURA  TOTALE  O  PARZIALE  DEL  COSTO  DI  FREQUENZA  AI 
CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI AI RICHIEDENTI - ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento";

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTE:
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  247  del  26/2/2018  con  la  quale  è  stata 
approvata la Direttiva per l’organizzazione e lo svolgimento dei soggiorni di vacanza 
socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/2008, art. 14 e 
ss.mm.;
- la Delibera di  Giunta Regionale con n. 225 del 11/02/2019 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI  FSE 
2014-2020 - OT. 9 - ASSE II INCLUSIONE - PRIORITÀ 9.4 - ANNO 2019” con la 
quale:

• si approvava l’Allegato 1) “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno 
alle famiglie per la frequenza di centri estivi FSE 2014-2020 – OT. 9 - Asse II  
Inclusione – Priorità 9.4 anno 2019”;

• si  dava atto  che le risorse pubbliche disponibili  per la realizzazione delle 
iniziative afferenti il progetto di cui all’Allegato 1), erano pari a euro 6ml a 
valere  sull’anno  2019  di  cui  al  Programma  Operativo  Regionale  FSE 
2014/2020 – OT.9 - priorità di investimento 9.4;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  n.  31  del  14/03/2019  ad  oggetto:  "ADESIONE AL 
"PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO:  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER  LA  FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  FSE  2014-2020  –  OT.  9  –  ASSE  II 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 ANNO 2019" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE CON N. 225 DEL 11/02/2019", con la quale il Comune di Casalgrande ha 
aderito al progetto per la conciliazione vita-lavoro 2019;

RICORDATO che:
- il contributo di cui all'oggetto è finanziato da  risorse pubbliche disponibili per la 
realizzazione delle  iniziative afferenti  il  "Progetto per  la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. fse 2014-2020 – ot. 9 – Asse 
II  inclusione  –  priorità  9.4",  pari  a  euro  6ml  a  valere  sull’anno  2019  di  cui  al 
Programma Operativo Regionale FSE 2014/2020 – OT.9 - priorità di investimento 
9.4 al fine di "favorire l’inclusione lavorativa delle persone, partendo dal principio 
che l’inclusione sociale si realizza in primis attraverso l’inclusione lavorativa e quindi 
favorendo l’accesso al mercato del lavoro";
- con determinazione n. 167/2019 del 26/03/2019 ad oggetto:  "APPROVAZIONE 
AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI 
CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI 
ESTIVI  -  ANNO  2019"  PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA 
RIVOLTO   AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE 2019"  è 
stato approvato il bando rivolto ai soggetti gestori dei Centri estivi;
-  con  determinazione n.  244/2019  del  2/05/2019 ad oggetto:  "APPROVAZIONE 
ELENCO  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  CHE  INTENDONO 
ADERIRE AL "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" PROMOSSO DALLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE 
ATTIVITÀ  SCOLASTICHE  (GIUGNO/SETTEMBRE  2019)"  è  stato  approvato 
l'elenco dei Soggetti gestori dei Centri estivi che hanno aderito alla misura in parola;
-  con  determinazione  n.  253/2019  del  4/05/2019  ad  oggetto:  “PROGETTO 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  ESTATE  2019:  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  FINALIZZATO  ALLA  COPERTURA 
TOTALE O  PARZIALE DEL COSTO DI  FREQUENZA AI  CENTRI  ESTIVI  PER 
BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI” è stato approvato il bando di cui all’oggetto 
e si stabiliva il periodo di presentazione delle domanda dall'8 maggio al 1 giugno 
2019;

ATTESO inoltre che:
-  nel  periodo di  raccolta  delle  iscrizioni  dal  8/05/2019  al  1/06/2019,  sono state 
presentate n. 66 richieste di cui:

◦ n. 61 aventi i requisiti previsti dal bando (il cui elenco è conservato agli 
atti presso il Settore Servizi scolastici ed educativi);

◦ n. 5 non accoglibili per mancanza dei requisiti del bando;
-  successivamente,  con  comunicazione  del  2/09/2019,  avente  ad  oggetto: 
“PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ESTATE 2019 – TRASMISSIONE 
MODULO RICHIESTA CONTRIBUTO” le famiglie sono state invitate a presentare le 
domande di liquidazione del contributo di cui all’oggetto entro il 30 settembre 2019;
- n. 5 domande di liquidazione non risultano accoglibili per mancata presentazione 
della richiesta nei termini previsti;
- il fabbisogno complessivo rideterminato è pari a euro 15.643,03; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che con successiva comunicazione di cui al prot. n. 23902 del 20/12/2019 il  
Comune  di  Scandiano  (RE),  Comune  capofila,  ha  trasmesso  il  totale  dei  contributi 
spettanti alle famiglie del Comune di Casalgrande per la frequenza ai Centri Estivi anno 
2019;

CONSIDERATO pertanto che si procederà ad introitare, con successivo accertamento di 
entrata,  al  cap. 200351/3  "CONTRIBUTO  CENTRI  ESTIVI" del  bilancio  di  previsione 
2019/2021 l'importo di cui sopra;

DATO ATTO che:
-  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  trova  copertura  nel  capitolo 
1750628/5 "CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI" prevedendo in tale senso di liquidare i  
rispettivi  contributi  ai  richiedenti  per  gli  importi  indicati  come  da  elenco  di  cui 
all'Allegato  al  presente  atto,  riservato  e  visibile  solo  agli  uffici  direttamente 
interessati, per complessivi euro 15.643,03;
-   i  contributi di cui al  presente atto saranno imputati al centro di costo "1210 – 
Diritto allo studio", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsg. 267/2000 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
-  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2)  Di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di  spesa  di  euro 
15.643,03  sul  capitolo  1750628/5  "CONTRIBUTI  CENTRI  ESTIVI"  del  bilancio  di 
previsione 2019/2021;

3) Di erogare alle famiglie dei bambini e ragazzi 3-13 anni frequentanti i Centri estivi un 
contributo pari complessivamente ad euro 15.643,03 sulla base dell'elenco di beneficiari di  
cui  all'Allegato  al  presente  atto  che ne costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  che 
rimane riservato e visibile ai soli uffici interessati;

4) Di dare atto che l'esigibilità è prevista entro il 31/12/2019;

5)  Di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  complessiva  di  euro  15.643,03  dando 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

mandato  al  Settore  Finanziario  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti;

7)  Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  responsabile  di 
servizio Alberto Soncini;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

9) Di dare atto che i contributi di cui al presente atto saranno imputati al centro di costo 
"1210 – Diritto allo studio", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica; 

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1750628/5 2019 237
3

LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER 
LA FREQUENZA 
DEI CENTRI 
ESTIVI - ANNO 
2019

€15.643,03

 

Lì, 23/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


